Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

SEXTA RERRATIFICAÇÃO EDITAL LICITAÇÃO Nº 26/2024 NA MODALIDADE CONCURSO Nº

08/2024 DE INSCRIÇÕES PARA O 20º SALÃO UBATUBA DE ARTES VISUAIS

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA – FUNDART, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei municipal nº 3.720 de 26 de dezembro de

2013 e o previsto no decreto municipal nº 8.427, de 02 de abril de 2024, TORNA PÚBLICO o resultado

da análise dos recursos e a relação de artistas e obras de artes selecionados no Edital Licitação nº

26/2024 na Modalidade Concurso nº 08/2024 de inscrições para o 20º Salão Ubatuba de Artes Visuais.

Os artistas selecionados devem, obrigatoriamente, enviar preenchida e assinada declaração ANEXO II

do edital no e-mail: recursos@fundart.com.br.

NOME COMPLETO
DO ARTISTA

OBRAS DE ARTE  RECURSO

Marcos Henrique
Mello

"Fogo na Aldeia" "Sonho de
Verão"

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

Gláucia Gusmão Luz Energia de
tamanduá

Atenção de
Quati

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

Rafael Costa Torres Tambó Ele entra e sai
do sertão

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

Valdemir Pereira "encantos do
litoral"

"Caminhos do
lume"

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

Gustavo Santos
Silva

Elas - Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

Anna Beatriz Paiva
de Moraes

Memória em
Imersão na
Saudade

Uma das
Formas de
Tocar o Céu

Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

Diego Victor
Rezende Rocha

Um museu após
o outro
(Uberlândia -
MG)

Bananas Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

Jaqueline Silva Do
Nascimento

Fase de Reparo Sem título Indeferido Após a análise do
recurso, mantém-se
as notas já aplicadas,
sem alterações

mailto:recursos@fundart.com.br

     Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

RELAÇÃO DE ARTISTAS E OBRAS DE ARTE SELECIONADAS

NOME COMPLETO DO ARTISTA OBRAS DE ARTE
Mayara Bianca Souza Nardo Natural I Natural II

Raquel Lisboa Soares Memórias Ancestrais
(série) - Rito I

Memórias Ancestrais (série) -
Cerimônia I

Igor Santos Novaes Silva Maternidade Herói

Gilio Mialichi Neto De Oliveira Lugar Ausente 1 Lugar Ausente 2

Laura De Oliveira Pinto Coelho Corpo Outro Divergir em Convergência

Yasmin Dos Santos Cerqueira Os filhos Nova Iguaçu, 40 graus

Maurício Kaschel Martins É Assim? Patinho Feio

Maikon Rogério Lussari Casa de encantaria Casa de encantaria 2

Vanessa Caldeira Teixeira Reis Terra de Maxakali Abaetê de Nós

Fabiana Gomes Da Silva Para meu espanto já não
era noite - Encontro com
Nene Tino

Para meu espanto já não era
noite 2

James Scott Rowland Entidade 1 Entidade 4

Daiely Da Silva Gonçalves 01. na maleta flores e um
pedaço

02. Auto Retrato

Francisco Benvenuto Gusso Bleach Farm Júpiter em Ascensão

Ana Lua Pereira Mousinho DOBRA 1: CRUZAR A
LINHA.

Juliana Maia Mais uma coisinha Pequenas partículas de vento

Silvio De Camillis Borges Aviso Prévio O Chapa

Wayner Tristão Cheia alagados

Allan Rosário Martins sete dias de uma vida,
tempo

Ecos de um Passado Distante

Ernesto Otto Stock Filho Relicário

Raquel Rodrigues Bandeira Commodities do
Brasil

Sem Título

Rafael Fernandes De Carvalho Fragmentos

Bruno Henrique De Souza Menino chamado Bisoro Sentinela

João Vitor Dos Santos Buson Quem ocê deixou na sua
terra que te deixa tão
aflito, seu moço?

As Santos Cruz

Thales Leonardo Michelis Bispo O peixe morre pela boca Olhos de peixe

Natália Silva Xavier O enxoval de Penélope páginas de ouro da poesia
brasileira

Timóteo Lucas Lopes Brandão Ressurgência do silêncio

Mariana Antonucci Dos Reis Putti Uma vez sonhei que podia
voar

Thais Secchieri Borducchi Sem título Série Aperto

Julia Bastos De Souza Entelaços

Rodrigo Zovico Maria Bonita, num dia
qualquer

Zé Bahiano

Ana Paula Sirino Nunes Na sombra de folhas
invisíveis

Vai desaparecer, mas ainda
está lá

Eric Carrazedo De Andrade Siga bem meu patriota O Brasil voou!

     Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

João Paulo Paixão Rodrigues De
Oliveira

Matéria e Memória II Suspensão

Manuela Gomez De Oliveira Salve as amas, Salvem
as mães pretas!

Deixa nois dançá

Bruno Romi Janela para um futuro
brilhante

Faces da noite funda

Affonso Molezini Malagutti COMECE A CONSTRUIR
SUA CASA PRÓPRIA O
QUANTO ANTES

MINHA CASA, 04 DE
SETEMBRO DE 2022, 20h22

Maria Isabel De Matos Manto de Oyá Enraizar

Rodrigo Leite De Oliveira A voz dele na concha do
Mar

No frescor do que desejo

Claudia Bavagnoli O que rasga tua carne? Amar, Estado de Sítio 2

Hansen Braga Tempo de leitura 7 min. Artista-profissional

Tereza Cristina Moreira De Melo
Perman

Luiz Lucila

Lucinéia Maia De Souza Bezerra Gallo Fino: Brasil e Cuba

Michel Ramalho De Toledo Especulações Herméticas Ícaro

Marcela Futuro De Carli Unwanted/Não fui
procurada

PARE DE

Roberta Jancis Naufal Arte é o que eu e você
chamamos arte

Como se nada estivesse
acontecendo

Giovana Bresolin Tartas De carne a osso não aprendi a perdoar

Ricardo Sanchez Baltazar sem título sem titulo

Ana Paula Meireles Spett DESCONSTRUÇÃO GATHERING

Elaine Regina Bomfim Gomes À Margem. SE tá quente vá com calma

Paulo Eduardo Apgáua Baumgratz Caiação e Vertigem

Juliana De Camargo Cerdeira ressaca

Lucimélia Aparecida Romão CRIME DE HONRA As Ancestrais Que Me
Sonharam - Antonieta de
Barros

Caio Mateus Silva Corpo

Thiago Noronha Antwon - Salvator Mundi Conversas com Ocaña
(Autorretrato com peineta)

Bruno Dos Santos Veiga Ferro de Passar Produtos de Limpeza

Felipe Dos Santos Almeida Varal de memórias Hora da escola

Tainã Cristina Bandeira Santana CÓSMICAS I CÓSMICAS II

Thanis Parajara De Castro Guerreiro Kenay Pataxó -
Reserva da Pataxó da
Jaqueira - Porto
Seguro/BA

Ritu aos encantados - Reserva
Pataxó da Jaqueira - Porto
Seguro/BA

Thiago Flores Madruga Cara ou Coroa: Marcílio
Dias - O Herói da Marinha

Cara ou Coroa: João Cândido
- O Almirante Negro

Marina Feldhues Ramos Instalação Viagem ao
Brasil 1865/1866 - A
desordem da carne

Rodrigo Jesus Irmão Trio de si Trio de si II

Marcelo Henrique Martins Domingos Filho da Doméstica Sem titulo

Mirtes Harumi Honda Voz Feminina I Voz Feminina II

     Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

Eduardo António De Sousa Silva Os caras ET. ET. Eterna Mocidade

Alana Silva Serpa Horizonte Familiar I Horizonte Familiar II

Arthur Pardini Ribeira Distorcida Sunungas

Maria Cristina Soares Terreiro
Prado

Ubatuba luz e água. Mar de Ubatuba

Roseane De Moura Mori Desnudando o Silêncio Congelar o tempo

Ubatuba, 06 de março de 2025

________________________________________________

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA

Thaila Aparecida Diniz Brito

Diretora Presidente